Si Aristóteles sólo distingue la casa y la ciudad es porque éstos son los únicos órdenes inmediatamente naturales en que se integra el hombre. Uno primero, respecto aquellas cosas que son necesarias para la vida y sin las cuales no es posible atravesarla,

4. «*Et quia homo secundum suam naturam est animal politicum, virtutes huiusmodi, prout in homine existunt secundum conditionem suae naturae, politice vocantur, prout scilicet homo secundum has virtutes recte se habet in rebus humanis gerendis. Secundum quem modum haecenus de his virtutibus locuti sumus.*» (S.T. I-II, q. 61, a. 5 resp)

5. SCG, L. III, c. 98

6. In *Ethicorum*, Lib. I, lect. 11

y éste constituye el orden de la multitud doméstica, del que el hombre es una parte; otro segundo, que se da en relación a la perfecta suficiencia de vida, es decir respecto de todo aquello que es preciso, no sólo para vivir, sino para vivir bien, y éste es la multitud civil⁷. En ambos casos el orden se constituye en torno a un bien común a sus miembros: bien común de la naturaleza⁸, en un caso, y bien común moral⁹, en otro.

Cada uno de estos bienes pertenece a un orden de comunicación distinto, comunicación doméstica, para el bien común de la naturaleza, y comunicación civil, para el bien común moral. Y como el sujeto es parte de ese orden, el bien se constituye en su bien propio. Bien que tiene por ello la condición de propio y común a un tiempo, es decir que, en cuanto que es común, se convierte en propio de cada sujeto.

7. «*Sciendum est autem, quod quia homo naturaliter est animal sociale, utpote qui indiget ad suam vitam multis, quae sibi ipse solus praeparare non potest; consequens est, quod homo naturaliter sit pars alicuius multitudinis, per quam praestetur sibi auxilium ad bene vivendum. Quo quidem auxilio indiget ad duo. primo quidem ad ea quae sunt vitae necessaria, sine quibus praesens vita transigi non potest; et ad hoc auxiliatur homini domestica multitudo, cuius est pars. Nam quilibet homo a parentibus habet generationem et nutrimentum et disciplinam et similiter etiam singuli, qui sunt partes domesticae familiae, seinvicem iuvant ad necessaria vitae. Alio modo iuvatur homo a multitudine, cuius est pars, ad vitae sufficientiam perfectam; scilicet ut homo non solum vivat, sed et bene vivat, habens omnia quae sibi sufficiunt ad vitam; et sic homini auxiliatur multitudo civilis, cuius ipse est pars, non solum quantum ad corporalia, prout scilicet in civitate sunt multa artificia, ad quae una domus sufficere non potest, sed etiam quantum ad moralia; in quantum scilicet per publicam potestatem coercentur insolentes iuvenes metu poenae, quos paterna monitio corrigere non valet.*» (In *Ethicorum*, Lib. I, lect. 11)

8. La expresión “*bonum commune naturae*” sólo aparece una vez en los escritos tomistas, para responder a la objeción de cómo pueden ser de ley natural los actos de algunas virtudes, como la templanza; pues pertenece a la razón de ley ordenar a un bien que sea común, mientras que algunas virtudes, y ésta singularmente, junto con la fortaleza, parece que sólo procuran un bien individual. La respuesta que da santo Tomás es que «*temperantia est circa concupiscentias naturales cibi et potus et venererorum, quae quidem ordinantur ad bonum commune naturae, sicut et alia legalia ordinantur ad bonum commune morale.*» (S.T. I-II, q. 94, a. 3 ad 1).

Sin embargo, a pesar de lo insólito de la expresión, la idea aparece a lo largo de toda la obra. El bien común de la naturaleza sería aquél que inmediatamente procura la conservación y generación del individuo, y constituirían lo propio del orden doméstico: «*Communio domesticarum personarum ad invicem, ut Philosophus dicit, in I Polit., est secundum quotidianos actus qui ordinantur ad necessitatem vitae. Vita autem hominis conservatur dupliciter. Uno modo, quantum ad individuum, prout scilicet homo idem numero vivit, et ad talem vitae conservationem opitulantur homini exteriora bona, ex quibus homo habet victum et vestitum et alia huiusmodi necessaria vitae; in quibus administrandis indiget homo servis. Alio modo conservatur vita hominis secundum speciem per generationem, ad quam indiget homo uxore, ut ex ea generet filium. Sic igitur in domestica communione sunt tres combinationes, scilicet domini ad servum, viri ad uxorem, patris ad filium.*» (S.T. I-II, q. 105, a. 4 resp). De este orden, como señala santo Tomás, se encuentra en el *Primer Libro de La Política* una extensa exposición.

9. La expresión “*bonum commune morale*” no es más frecuente que la anterior, pues como ella sólo aparece en una ocasión, que es la que se cita. Sin embargo, el comentario que entonces hacíamos se puede repetir: la idea aparece a lo largo de toda la obra. Sólo dos artículos antes, en la misma cuestión, al tratar los preceptos de la ley natural y fundamentarlos sobre las inclinaciones de la naturaleza, distingue una inclinación a la conservación del propio ser –*quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam*– y una inclinación a la generación a través de la cooperación conyugal –*secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc, dicitur ea esse de lege naturali quae natura omnia animalia docuit, ut est coniunctio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia.*–, bienes de la naturaleza, que se comparten con todos los otros animales a partir de la naturaleza común con ellos. Y, estas dos inclinaciones las distingue de aquella que es propia de la criatura racional: buscar la verdad sobre Dios y vivir en comunidad, que se convierte en el bien moral: «*tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria, sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de deo, et ad hoc quod in societate vivat. et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant, utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant*» (S.T. I-II, q. 94, a. 2 resp)